2

[image: image1.png]

ДУМА

ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

29.07.2024 года                                                                                               № 159-НПА
О внесении изменений в решение Думы Лесозаводского городского округа от 21.02.2022 № 400-НПА «Об утверждении Положения об осуществлении муниципального лесного контроля на территории Лесозаводского городского округа»
Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Лесным кодексом Российской Федерации, Уставом Лесозаводского городского округа Приморского края,
Дума Лесозаводского городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести изменения в решение Думы Лесозаводского городского округа от 21.02.2022 № 400-НПА «Об утверждении Положения об осуществлении муниципального лесного контроля на территории Лесозаводского городского округа» изложив Приложение 1 в редакции Приложения к настоящему решению (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы по благоустройству, градостроительству и коммунальному хозяйству.
Исполняющий обязанности председателя Думы

Лесозаводского городского округа                                                             Е.Г. Дедашко
Глава Лесозаводского городского округа                                                   К.Ф. Банцеев
Приложение

к решению Думы

Лесозаводского городского округа от 29.07.2024 № 159-НПА

«Приложение

к Положению

о муниципальном лесном

контроле на территории

Лесозаводского

городского округа

ПЕРЕЧЕНЬ ИНДИКАТОРОВ РИСКА

НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ В СФЕРЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ЛЕСНОГО КОНТРОЛЯ НА ТЕРРИТОРИИ ЛЕСОЗАВОДСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

1. Установление на лесном участке, предоставленном в аренду, постоянное бессрочное пользование, безвозмездное пользование (далее - использование), или на территории в границах лесничества, не предоставленной для использования, увеличения в два и более раза площади лесных насаждений, погибших и (или) поврежденных вследствие воздействия вредных организмов за календарный год, по сравнению со среднегодовой величиной за предшествующий пятилетний период.

2. Доля крупных лесных пожаров (площадью 25 гектаров и более в зоне наземной охраны лесов и 200 гектаров и более в зоне авиационной охраны лесов)1 в общем количестве лесных пожаров, возникших на лесном участке, предоставленном для использования, или на территории в границах лесничества, не предоставленной для использования, составила более 20 процентов по итогам календарного года.

3. Установление на лесном участке, предоставленном для использования, или на территории в границах лесничества, не предоставленной для использования, увеличения площади лесов, подлежащих лесовосстановлению (вырубки, гари, редины, пустыри, прогалины), более чем на 30 процентов за календарный год по сравнению со среднегодовой величиной за предшествующий пятилетний период.

4. Установление на лесном участке, предоставленном для использования, или на территории в границах лесничества, не предоставленной для использования, гибели искусственных лесных насаждений, созданных в рамках работ по лесоразведению, более 30 процентов от их площади.

5. Превышение на 20 процентов и более объема реализованной древесины по данным единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней2 (федеральной государственной информационной системы лесного комплекса с 2025 года)3 за календарный год в сравнении с объемом заготовленной древесины за данный календарный год.

6. Расхождение данных об исполнении работ по обеспечению пожарной или санитарной безопасности на предоставленном для использования лесном участке, содержащихся в договоре аренды лесного участка или договоре безвозмездного пользования лесным участком, и данных, содержащихся в двух и более видах документов, представленных лицом, использующим леса, в Министерство лесного хозяйства, охраны окружающей среды, животного мира и природных ресурсов Приморского края, за отчетный период:

проекте освоения лесов4;

отчете об охране лесов от пожаров5;

отчете о защите лесов6.

--------------------------------

1. Подпункт «а» пункта 2 Правил введения чрезвычайных ситуаций в лесах, возникших вследствие лесных пожаров, и взаимодействия органов государственной власти, органов местного самоуправления в условиях таких чрезвычайных ситуаций, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 17.05.2011 № 376;
2. Статья 50.6 Лесного кодекса Российской Федерации (действует до 31.12.2024 включительно (часть 4 статьи 5 Федерального закона от 04.02.2021 № 3-ФЗ «О внесении изменений в Лесной кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования правового регулирования лесных отношений»).

3. Часть 7 статьи 93.1 Лесного кодекса Российской Федерации (вступает в силу с 01.01.2025 (часть 3 статьи 5 Федерального закона от 04.02.2021 № 3-ФЗ «О внесении изменений в Лесной кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования правового регулирования лесных отношений»).

4. Часть 1 статьи 88 Лесного кодекса Российской Федерации.

5. Часть 1 статьи 60 Лесного кодекса Российской Федерации.

6. Часть 1 статьи 60.11 Лесного кодекса Российской Федерации.